divinitus inspiratum, quo recreat vim tormentorum a quo animo perfecit. *Gaudet*, inquit Apolophilus, in pectorum auctoritate, iste salutis ostendit. *Ad mortem universitatis* Christi in carne mea pro corpore eius, quod est *Ecclesia*. Et Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Verum Christus Dominus amarissime Passions calicem, quem bibit, nulla suavitate permissa temperavit. Humana enim natura, quam assumptum fuisse, et perpetui omnia tormenta permisit, non fecit, ac si homo purus, non etiam Deus fuerit. His rationes afferuntur. *S. Thomas* 3. part. quatuor. 46. & *Concilii Tridentini Catechismus*.

Christi porro dolores acerbissimi variis propheticis predicti sunt. Psalm. 70. Quia diximus inimici mei mibi: & qui custodiens animam meam, consilium fecerunt in suns, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini, & comprehendite eum, quia non est, qui vivit. Lamentarium Ierem. 4. Spiritus viri nostri Christus Dominus captus est pro peccatis nostris. *Psal. 34*. Surgeentes testes iniqui, quia ignorabam iniquitatem meam. Quoniam mihi quidam pacifici loquebantur, & in tracunis terra lequentes solos cogitabant: & dilataruerunt super me suum: dixerunt, *Ego, ego, videtur oculi nostri*, *Psal. 40*. Inimici mei dixerunt mala mihi, Quando morietur, & peribit nomen eius. . . . Averterunt me infuriantibus omnibus inimicis meis, aduersum me cogitabant mala mihi. Verbus iniqui confunduntur adversum me. *Psal. 21*. *Denuo*, resipice in me, quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delitiorum meorum. . . . Ego autem sum vermis, & non homo; opprobrium hominum, & obsecro plebis. Omnes videntes me derisorum me, locutus sum labii, & moverunt caput. . . . Quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est, qui adiuvet. Circumdecederunt me multimi, tauri pinguis obsecrarent me: aperuerunt super me os suum sicut leopoliens, & rugiens. Circumdecederunt me canes multi, concilium malignum obdidit me. Federnus manus meus, & pedes meos: Disumeraverunt omnia eis mea. Ipsi vero consideraverunt, & inservierunt me: Divulserunt subtiliamenta mea, & super velum meum miserant formam: *Psal. 68*. *Salvum me fac, Domus*, quoniam intraverunt aqua usque ad animam meam. . . . Veni in altitudinem maris, & tempesta domiter me. Confortari possum, qui perficiunt sunt inimici mei iniuste: quia non rapio, tunc exfolvem. Quoniam propero ut suspirio opprimebam, & peribit confusus in me. *Psal. 50*. Corpus meum dei percussitibus, & genas meas celeribus, faciem meam non averti obinterpretabis, & conquisiens in me. *Psal. 53*. Non erat a species ei, neque decor: & vidimus eum, & non erat a pede, & desideravimus eum, desperavimus. Ne levissimum virorum, virum dolorum, & scientiam infinitatem: & quia ascendens vultus eius, & dulcior nos repauit. Nos portavimus: & nos patrovimus cum quasi leprosum, & percutiendum a Deo, & humiliandum. *Ipsius* autem vulnera eius proper iniquitates nostrarum, atritus ex propria sceleru nostra: disciplina pacis nostra super eum, & lumen eius sanctorum. *Lament. Jer. 3*. Dabit persecutione sa maximam, saturabit opprimit. Et cap. 1. Attende, & vide, si est dolor hunc dolor meus.

III. CRUCIFIXUS.

HOC verbo mortis genus exprimitur, quam pro nobis Christus Dominus perpeccit est, quo nullum turpis, aut acerbis excogitari ponit, quo affici nonnisi noncifit, sed sceleratissimi homines conuenerant, maxime quid Judos. Nam in Legi eorum scriptum erat: *Maledictus a Deo, qui pender ligno*. Quod quidem mortis genus fuit, quem sibi Christus Salvator noster proponerat, convenientissimum fuit. Primo propter exemplum virtutis. Ut enim sit. *Aug. Lib. De Diversis Questionibus etiagora tribus Quæsti. 25*. *Sapientia Domini ad exemplum, quo recte vivemus, rescepit. Pertinet autem ad vitam rectam, ea, qua non sunt merenda, non mortuere. Mortuus autem merenda non est*. Opinari ergo id ipsum illum hominem, quem Dei Sapientia sapientem, mortuostriari. *Sunt autem homines, qui quavis mortem ipsam non timunt, genus recte viventium aliquod ipsius mortis horre cuncti. Nihilominus autem, dum esse ista mors merenda non est, ita nullum genus mortis ostenderet. bene, & recte viventi homini merendum est*. Nihilominus igitur hoc quoque illius homini cruce ostendendum fuit. Nihil enim erat inter omnia genera mortis illo genere exercitabilis, & formidolosus.

Secundo, genus illud mortis conveniens era satisfactione, quam Christus pro peccato primi parentis exhibere passionis tri deinceps ad vesperam Pasche immolari solitus, Iesu Christi figura infligens fuit. Ut enim Apol. Exod. 12. Rom. 2. Rom. 3. Gen. 4. tri datus est: *Deus Propterea Filio suo non peccare, sed pro nobis omnibus tradidit illum*. *Isaac ligna, quibus impendens, & immolandus erat: Iesu crucem, cui suffigendus erat, in monte ipse portavit*. Aristem Deo iactivitatem Abramam pro filio Isaac submittit: voluit Deus, ut pro hominibus a procreatio sibi Iesu immolare. Aristem in vepre cornibus hæremem vidit Abramus: spinis Iesu coronatus est. Uterque in monte Hierosolymano est imolatus.

III. *Agnus ab Israelicis immolatus, cum et terra Egypti egredientur, ac deinceps ad vesperam Pasche immolari solitus, Iesu Christi figura infligens fuit*. Ut enim Apol. Exod. 12. Rom. 2. Rom. 3. Gen. 4. tri datus sit, *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Quo anni, mensis, & diei tempore Paschalis agnus, hoc ipso immolatus est Christus Iesus, *Agnus immaculatus, & incomparabilis*. Paschalum Agnum comedere festinanter, pedibus calcantis, baculis manibus tenentes, & ad iter expediti jubentibus Israelite. Christus Iesus intra paucis horas caput, damnatus, & morte affectus est. Agni, & Christi Iesu mors cruenta, utique in gratiam populi, Sanguis Agni

De Fide, & Symbolo.

Agni dominorum soribus aspersus Hebreis salutis fuit. Sanguis Iesu universis hominibus, quicumque eo abluntur. Unde Iohannes de Christo predixit: *Iste asperget gentes multos*. Legi cautum erat, ne Agni olla confringereatur: de Iesu fons sic S. Joannes, *Ad Iesum autem cum venissent, ut videbant enim pro mortuus, non fringunt ejus crux*. *Filia sua enim haec ut Script. impetravat, Os non committitur ex eo*. Poli Agni Paschal sacrificeum statim Aegyptiis serviuimus redempti sunt Israelites: per Sacrificium crucis, victorum, dæmonum, ac mortis tyrannide liberamus. IV. Serpentum Israeliticis infestorum figuram habuit aeneus Serpens, sed eorum veneno caruit: Iesu habuit similitudinem carnis pacenti, & tentans est perenni per similitudinem, absque peccato. Moyses posuit serpentem aeneum pro signo: *Iesus postius est in signum cui contradicetur*. Utetur in alium sublatum est. Unde ipse Christus, Iohannes III. Et sicut Moyses exalitauit serpentem in deserto, ita exaltari sportum Eliam bonum, ut omnis, qui credit in ipsum, non peccat, sed habeat vitam eternam. Qui Serpentem aeneum aspiciant, sanctuant a mortis serpentum: Aspicientes in Ascensione fidem, & consummatorem Iesum, qui proprio glori gaudio mortis crucem, confusione contemptu, sanctuant a mortis dæmonum, & veneno peccatorum.

V. His figuris addi pollunt *Hircus Eniaphorus*, cujus capitata mala imprecabatur Pontifex, quicquid Israelitarum peccati velut onus in deferrum abgebat: Christus enim peccato nostris ipse peritulus in corpore suo, argu hoenore gravatus, Hierosolymis exactus, & ad mortem moret. Et *Vaca Russa*, ex cuius cineribus aqua expiationis fuit. Hac jugum nondum passa est debuit: Christus Jesus veteris Legis jugum excusit, eique nos subduxit. Hac vita extra certa immolatur: Christus extra Urim passus est. Hinc Apostolus scribit: *Quotum enim animalium inferius sanguis pro peccato in Sancta per Pontificem, haec corpora remanserunt extra corpora. Propter quod & Iesus, ut sanctificare per suum Sanguinem populum, extra portam passus est*. Examen igitur ad eum extra corpora, impropositum eis portantes. Jubetur Sacerdos digitum in Vace rusa sanguinem intingere, & epis Tabernacula fore aspergere: & ex crevace demum cineribus aqua expiationis conficer, qui impuritas abluantur: Christi Sanguis ab omnibus imunditias nos abluit. Unde Apol. ait: *Si enim sanguis bicornum & taurorum, & cito utiles offeruntur, inquinatus sanctificat ad mundationem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per spiratum Sanctum sacramentum obtulit immaculatum Deo, emundat conscientiam nostram ad operibus mortuorum, ad servandum Deo vicem*.

Proprietatem enim vaticinii mors Christi in cruce praedicta est: *Plat. 21. Federum manus meas, & pedes meos, dimitte vobis omnia offesa mea*. *Jerem. 14*. *Ego quia Agnus mansuetus es qui portas ad victimam, & non cognovis, quia cogitaverunt super me consilia, dicentes: Miseris lignum in Iacob enim eis; & crudamus eum de terraventino, & non enim eis non memoremur amplius*. Ezechiel 9. *Et dixit Dominus ad eum, trans per medianam civitatem in medio Ierusalem, & figura Thaur super frontes virorum germinis, & dolentium super cunctis abominationibus, quae sunt in medio eius. Et illi dixit audire me. Transtipe civitatem sequentes eum, & perire: non parent oculis vestris, neque interficiantur semini, adolescentium, & virginum, parvulum, & mulieres interfici, utque ad intercessionem: omnem autem, super quem videritis Thaur, necessitatis, & a sanctuario meo incipere. Littera Thaur antiquis Hebrewis forma crucis habebat. Crux signum Filii hominis, quo signat ab extera morte liberantur, qui sicut doleant, & gemut, ob peccata, propter que in cruce actus est. *Zach. 12*. *Et esplanum super domum David, & super habitatores Ierusalem spiritum gratiae, & precum & appetient ad me, quem confinxerunt: & plangunt eum planctu quasi super angustum, & dolentibus super eum, ut doleri solerit in morte preminentem*. Et cap. 13. *Et dicitur ei: Quia sunt plaga ista in mediocritatem tuorum? Edicte, His plagiis sum in domo eorum, qui diligebant me*.*

IV. MORTUUS, ET SEPULTUS.

Cristus, postquam crucifixus est, non specie tens, sed vere mortuus est, ac sepultus, quod fidei caput veterum Hierosicorum, Simonianorum, Batildianorum, Saurianorum, Valentianitorum, Marciotianorum, Manichaeorum, omniumque Pharisæistarum delirii opponunt, qui carnem non revera, sed sola specie a Filio Dei suscepit iomis, adeoque & mortuam Christi ludicram, fictam, & specie tenus adumbrant afferuntur. Sed quin vere mortuus sit Christus, nulla est dubitandi ratio, cum ejus mortuus Propheta prædicteret, Evangelista, & Apostoli testentur. Sic enim Iohannes: *Sicut ovis ad occisionem ducitur, & quasi agnus coram tendente se obmetet, & non operis est suum*. De angustia, & iudicio subfletur ei. Generationem ejus quis invenit? *Quia alij ei sunt de terra viventium, proper sensus populi nisi percutiatur eum. Et ab initio pro sepulchra, & divitem pro morte sua, ex quoq*

iniquitatem non fecerit, neque dolus fuerit in ore eius. *Et Dominus volunt contere eum in infermitates si poluerit pro peccato animam suam, quicunque eo abluntur. Unde Iohannes de Christo predixit: Iste asperget gentes multos*. Legi cautum erat, ne Agni olla confringereatur: de Iesu fons sic S. Joannes, *Ad Iesum autem cum venissent, ut videbant enim pro mortuus, non fringunt ejus crux*. *Filia sua enim haec ut Script. impetravat, Os non committitur ex eo*. Poli Agni Paschal sacrificeum statim Aegyptiis serviuimus redempti sunt Israelites: per Sacrificium crucis, victorum, dæmonum, ac mortis tyrannide liberamus. *Matth. 27. Marc. 25. Iuc. 20. Ioh. 19. Phil. 2. March. 27. Matt. 25. Iuc. 20. Ioh. 19. Phil. 2. March. 27. Ioh. 19.*

Nec solum mortuum, sed *sepulchrum* confitemur, quod Christi secundum Symbolum expectum est, ut de morte eius minus dubitare pultur. licet, cum maximo argumento sit, aliquem mortuum esse, si corpus ejus sepulchrum probemus: deinde ut Resurrectionis miraculum magis declaretur, atque elicit, spesque refutendi per Christum illis data, qui in sepulchrum positum fuit. Tam denique ad exemplum eorum, qui per mortem Christi spiritualiter moriuntur peccatis, qui feliciter abundante a conurbatis hominum. Unde ad Colos. 3, dicitur. *Mortuus es tu, & via nostra abscondita est cum Christo in Deo. Unde & baptizati, qui per mortem moriuntur peccatis, quia confeperunt Christo Rom. 6. Cap. Confusio cum Christo per Baptismum in mortem.*

Deutro Mysterio, mortis scilicet, ac sepulchra Christi praetexta di- præclarat Tertullianus Libro De Carne Christi, cap. 5. *Mar- cionem impugnat. Quid enim, inquit, indiget Deus? Quid nisi, nec ab anima Christi erubescens, nasci, non invenit?* *Circumdat, an sepius est? Circumdat, an sufficiat? Et paulo post: Non enim vere crucifixus est Deus? Nonne vere mortuus ut vere crucifixus? Nonne vere resuscitatus, non vere scilicet mori- tulus? Falso statim intuiti nos sicut Paulus tanum Iesum crucifixum falso sepulchrum ingessi, falsa resuscitacione incul- cavit. Falsa est igitur & falsa nostra & phantasma erit, ut sicut, quod speramus a Christo. Scilicet si morsum, qui est in mortuorum intercessione excaecat Dei. Nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil vere est passus. Parce unica spes vestris ovis. Quid destruxit necessarium deinde fides? Quodcumque Dei indulgunt, mihi expediat: *Salvus sum, si non confundar de Domino meo.. . Crucifixus est Dei filius: non puder, quia prædum est*. Et mortuus est. *Dei filius: prouisus credibili est, quia ineptus est. Et sepultus surrexit: certum est, quia impossibilis est. Sed haec quaedam in illo ve- ritate non sunt vestrum, si non vero habuit inse- quum est, si ipse non fuit verus, si non vero habuit inse- quum est, quod mortuus est, quid sepius est, & resuscitat. Coram scilicet sanguine crucis, qui per spiratum Sanctum sa- cramentum obtulit immaculatum Deo, emundat conscientiam nostram ad operibus mortuorum, ad servandum Deo vicem*.*

S. Greg. Nif. Ep. 24 Euathum, & Ambrosius. S. Aug. 11. In jo-

Yrophera- rum variati- nis in Cruce.

Scripturae & *Figuræ*, & *Abel.* *Ruperius*, *Genet. 4. Abbas. 1. cap. 6. Heb. 12.*

Prophetarum variati- nis in Cruce.

*Agnes 12. Exod. 12. Rom. 2. Rom. 3. Gen. 4. tri datus sit, *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Quo anni, mensis, & diei tempore Paschalis agnus, hoc ipso immolatus est Christus Iesus, *Agnus immaculatus, & incomparabilis*. Paschalum Agnum comedere festinanter, pedibus calcantis, baculis manibus tenentes, & ad iter expediti jubentibus Israelite. Christus Iesus intra paucis horas caput, damnatus, & morte affectus est. Agni, & Christi Iesu mors cruenta, utique in gratiam populi, Sanguis Agni*

Joan. 14. *qui enim in iustissime occidit, cinquit S. Aug.) Sic iustitia Christi, ut dictum est, magis quam potentia vias est diabolus, quis cum in eo mortis meritum non inveniret, secundum illud: *Venit enim Princeps mundi huius, & in me non habet quidquam, id est, nullam peccatum, occidit eum tamen.* Iustus ergo erat, ut quos debito tenebat, liberi dimittireatus, credentes in eum, quem sine alio debito occidit; ut differet idea sanctus Dominus de Trin. Ep. 1. *Hoc iustitiam videt, & hoc vinculo vincitur est fortis, & ux vasa ejus eriperentur, quia apud eum iam ipso, c. 24.**

S. Aug. lib. 3. Cor. *Hac iustitiam videt, & hoc vinculo vincitur est fortis, & Angelis ejus fuerint vasa ire, & ex vasa misterioribus, & verterentur.* *Hinc Apostolus credentes ad gratiarum actionem invitans: Qui eruit nos, inquit, de peccatis retribuimus, & transfigurans regnum Filii dilectionis sue, in quo habemus redemptiōnēm in remissione peccatorum.* *In hac redemptiōne tamquam premium pro nobis datus est fons gratiæ Christi, qui accepit diabolus non datus, sed ligatus, ut nos ab eis neglegi solveremur, nec quemquam faciat, cum eorum, quos Christus ab omni debito liber indebet, sicut suo sanguine redemit, peccatorum rebus involutum traheretur secundum, sempiterna mortis exitium.* Christus, ut humanum genus vinculus mortis morte prævaricatio abholeret, *inquit S. Leo fer. 1. de Paf. Dom., & Iovianus diabolus potestim sua Mispactis oculuit, & infirmatores nostræ humiliatis objicit.* *Si enim crudelis & superbus inimicus confluum misericordia Dei nosse potuerit, Iudiciorum animis manutenuit nosce potuere, quam iugis edis fuissest accendere: ne omnium corporum amitteret servitum, dum nihil sibi debent persequitur libertatem. Peccatum ergo illuminaligatus suis intulit supplicium Filio Dei, quod certis filiis hominum in remedium vertorunt: fuit sanguinem iustum, qui reconciliavit mundo, & premium est, & pecunia. Suscipit Dominus, quod secundum propius suam voluntatem elegit. Admiratur in se impia manus forentiam, quae dum proprio incumbens sceleri, famulata sunt Redemptori.*

Quamvis porro diabolus estiam nunc a Deo permittente homines tentare possit, quantum ad animam, & vexare rationem diabolus a Christo fecit, *impugnationes, ne deducatur in interitum mortis aeternæ. Sed si aliqui hoc remedio nisi negligant, nil desperet efficacia Pafonis Christi;* ut loquitur S. Th. p. q. 49. ar. 2. in resp. ad secundam, & tertiam obiectiōnem. Preclarè vero S. Aug. tract. 3. in Joannem explicat, quod ratione diabolus a Christo sic ejus foras, & nihilominus Fideles tentare permittetur. *Aliud est, inquit, intrinsecus regnare, aliud exterioris impugnare: nam & munissimum Civitatem aliquando hostiis oppugnat, ne expugnatur. Et si aliqua pars eorum missa perservante, admetit Apofolus, unde non latet, commoratur locum, & sentit fidem.* Et si aliquando vulnerat, adit, qui sanat. *Quia sicut pugnabimus, distum est, Hac scribo vobis, ut non peccatis: ita, qui vulturantur, quod sequitur audiunt.* Et si quis peccaverit, *Advocatum habemus, apud Patrem, Iesum Christum Iustum, ipse aut proprium peccatorum nostrorum.* *Quid enim oramus, cum dicimus, Dimebit nobis debita nostra, nisi ut vulnera nostra sanentur?* Et quid aliquid prius, cum dicimus, *Ne nos inferas in temptationem, nisi ut ille, qui insidiatur, vel certas extruscas, nolle irrumpas ex parte, nolle nos fraude, nulla posse virtute superari?* Quantabiliter tamen adversum nos erigit machina, quando non tenet leum cordis, ubi siles habitas, etiescet eis foras. *Sed nisi Dominus custodierit ciborum, in vanum vigilab, qui custodit.* Nolite ergo de ipsi presumere, si non vultis foras ejusdem diabolum in se iterum revocare.

March. 6. *Tertium beneficium ex Christi passione ad nos promans, est peccata nostræ peccatis debita solutio. integrum enim, atque omnibus numeris perfectam satisfactionem pro peccatis nostris Deo Patri perfolvit, quoniam hominis purus exhibere non poterat. Totum hominum genus peccato est infectum, ac perdutum, tota natura humana peccato corrupta erat, nec bonum singularis persone, vel etiam plurimum, exequonderabatur natura totum destruens. *Omniū vitæ redimenda per non erat nisi ipsa vita. Imagin. Epist. 48. si nū redimenda per premium non erat nisi Deus. Frater S. Ang. fer. non redimet: redimet homo? Non dabit Deo pleasanter. in hunc Psalm. legem, & premium redemptiōnis anima sua. Quis est frater, & ter, qui non redimet, nullus homo redempturus est?* *Qui post Resurrectionem dixit: Vnde die fratribus meis, Frater noster voluit esse: & cum Deo dicimus, Pater noster, hoc manifestatur in nobis. Qui enim dicit Deo, Pater noster, Christo dicit, Frater. Ergo si ipse non redimet, homo redempturus est?* Aliquis homo redimet? si Filius hominis non redimit? Si Christus non redimit, Adinde redimet? *inquit S. Aug.)* Frater non redimit, redimet homo? *Hinc S. Cyril. lib. 2. in Joan. Cum in multis (inquit) peccatis effugias, argu ideo mortis, & corporis obnoxii, dedit Filium suum Pater redemptiōnem pro nobis, unum pro omnibus, quoniam omnia sunt in ipso, & omnia melius est.* Et S. Proclus Constantopolitanus Episc. Orat. 1. Homo, inquit, quod peccati debito subja-*

ceret, salvare nique non poterat: Angelus vero, quod sanum redemptiōnē premium ipsi non suppetere, genit humanum redimere nequivat. Supererat igitur, ut imperabilis Deus pro peccatoribus moraretur; hoc refutabat malum redemptio... Ex Virgine natus est Deus, & homo, non solum id premium habens, quod rerum multitudini ad infinitum redimenda per esset, sed & quod multis partibus excelleret. Nam ut Filius est, tandem virtutem, ut perfectionem incommutabiliter servat cum Patre; ut rerum Opifex, nullus virtus est indigens; ut Misericors, immensa misericordia pollet; ut Pontifex, agere intercedens ad auxilium. *Quorum quidem omnium nihil unquam simile, nihil aquale in aliis quicquam reperire qui poterit.* Denique S. Abbotus Viennensis Episc. Epist. 2. scribit: *Nec in quem effectum redemptio nostra surrexit, si non creatura sua premium Deus extitit.*

Præterea, peccatum quatenus injuria est infinita Dei manifesti irrogata, infinita est malitia. Tanto enim offensa est gravior, inquit S. Th. quanto major est ille, in quem delinqutitur. Unde opertus ad condignam satisfactionem secundum.